Paulus Episcopus, servus servorum Dei, Dilecto filio Remberto de Kerssenbroick, Eleto Paderbornensi, salutem et Apostolicam benedictionem. Divinâ disponente clementiâ, cuius inscrutabili providentiâ ordinationem suscipiunt universa, ad Apostolicæ dignitatis apicem sublimati, ad universas orbis Ecclesiæ aciem nostræ considerationis extendimus, et pro earum statu salubriter dirigendo Apostolici favoris auxilium adhibemus. Sed de illis propensius cogitare nos convenit, quas propriis carere pastoribus intuemur: ut eis juxta cor nostrum, per facta in illis Canonicae electionis confirmationem, aut simplicis provisionis officium, pastores præficiantur idonei: qui commissos sibi populos per suam circumspetionem providam, et providentiam circumspetam, salubriter dirigant et informent, ac bona Ecclesiæ ipsarum non solùm gubernent utiliter; sed etiam multimodis efferant incrementis. Sanè nuper Ecclesia Paderbornensi, quam iniquitatis filius Hermannus, olim Archiepiscopus Coloniensis, ex concessione et dispensatione Apostolica in administrationem obtinebat, tunc administratione hujusmodi ex eo, quod nos contra cundem Hermannum ritè procedentes, per nostram diffinitivam sententiam, de Venerabilium fratrum nostrorum consilio in consistorio nostro latam, et quæ nullâ provocatione suspensa in rem transverat judicatam, prædiculum Hermannum ex eo, quod hæresin Lutheranam profiteri non erubuerat, Coloniensi

nienſi, cui tunc praerat, et dicta Paderbornensi Ecclesiæ Apostolicâ auctoritate privaverimus, per privationem hujusmodi ceſſante, adhuc eo, quo ante administrationem hujusmodi vacabat, modo, Pastoris ſolatio deſtitutâ, Dilecti filii Praepoſitus, Decanus, et Capitulum dictæ Ecclesiæ Paderbornensis, pro futuri Epifcopi Paderbornensis elecione celebrandâ, vocatis omnibus, qui voluerant, potuerunt, et debuerunt elecione hujusmodi com mode intereffe, die ad eligendum praficâ, ut moris eft, convenientes in unum, te tunc ipfius Ecclesiæ Paderbornensis Canonicum, de nobilitatam militari genere procreatam, et in subdiaconatus Ordine conſtitutum, in Epifcopum Paderbornensem viâ ſcrutinii concorditer elegerunt: Tûque elecione hujusmodi, illius tibi praefentato decreto, conſenſisti, et deinde elecione hujusmodi negotium proponi feciſti in eodem conſistorio coram nobis, petens, illam eadē auctoritate conſirmari in his omnibus, ſtatutis à jure temporibus obſervatis. Nos igitur verum et ultimum vacationis dictæ Ecclesiæ Paderbornensis modum, etiamſi ex illo quævis generalis reſervatio, etiam in corpore juris clauſa reſultet, praefentibus pro expreſſo habentes, elecione prädictam, nec non idoneitatem et merita perſone tua exaſtimari fecimus diligenter. Et quia invenimus elecione ipsam de eadem perſona tua, cui apud nos de literarum ſcientia, vite munditia, honeſtate morum, ſpiritualium providentia et temporalium circumſpectio ne, aliisque multiplicium virtutum donis, fide digna teſtimonia perhibentur, fuſſe Canonice celebraſtam; illam de fratrum eorundem conſilio auctoritate prädictâ approbamus et conſirmamus. Teque eidem Ecclesiæ Paderbornensi in Epifcopum praficiimus et Pastorem, curam et administrationem ipfius Ecclesiæ Paderbornensis tibi in ſpiritualibus et temporalibus plenariè committendo: in illo, qui dat gratias et largitur præmia, conſidentes, quod dirigente Domino actus tuos, dicta Ecclesiæ Paderbornensis ſub tuo felice regimine regetur utiliter, ac grata in eisdem ſpiritualibus ac temporalibus fuſcipiet incrementa. Jugum igitur Domini, tuis impoſitum humeris, promptâ devotione fuſcipiens, curam et administrationem prädictas ſic exercere ſtudeas ſollicitè, fideliter, et prudenter, quod ipſa Ecclesiæ Paderbornensis provido et fructuoso administratori gaudeat ſe commiſſam: tûque præter aeterna retributionis præmium noſtrum et Apoſtolicæ ſedi benedictionem conſequi merearis. Datum Roma apud S. Petrum, Anno incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo quadrage ſimo septimo, Kalendis Julii, Pontificatus noſtri anno tertio decimo.

Cum iſdem hiſliteris advenerunt & aliæ quam plures, ad Cæſarem, ad Archiepifcopum Moguntinum, ad Cathedrale Capitu lum Paderbornenſe, ad ejusdem Ecclesiæ vasallos ac ministeriales, ad Clerum denique minorem & subditos universos, quibus omnibus antè dictus Pontifex Electum & Confirmatum impenſiſſime commendabat: Cæſari quidem, & Moguntino, ut eundem pro viri-

Aliæ literæ
Pontificis
de eadem
re, ad Cæſa
rem, ad Mo
guntinum,
& alios.

Ex archi
vo Cath.
Ecc. Pad.

viribus defenserent; ceteris verò, ut eidem in rebus, ad Episcopale officium pertinentibus, debitam obedientiam ac morigeram subjectionem præstent. Subinde novus Episcopus, accepto regimine, primùm omnia comparari jussit ad solennem inaugurationem & introductionem suū: quæ in urbe Warburgensi die decimā octavā Octobris; Paderbornæ verò die vicesimā tertiā ejusdem mensis cum honore splendorēque maximo peracta est. Mox etiam ad altiora versus, applicabat animum ad accipiendois Ordines Episcopales. Neque enim cupiebat esse in eorum numero, qui solo nomine Episcoporum gaudent, & solos ipsorum redditus ad se traducunt (quales ea tempora non raro tulerant) sed cum ipso nomine personam induturus, volebat etiam re ipsā esse, quod erat. Et quia difficulter habere poterat tot Episcopos, quot in jure communi ad hujusmodi actum requiruntur; eodem anno supplicibus literis à Paulo III. facultatem petiit, ut ab uno Episcopo ac duo.

Magna hoe bus Abbatibus infulatis consecrari posset: qua de re plura vide-
anno siccitas in west phalia. bimus ad annum proximè consequentem. Memorabilis interim
hic annus fuit à singulari siccitate, qua in principio aestatis tam
insueta ac fermè inaudita erat, ut non modò famem paterentur pe-
cora, sed etiam variis in locis homines, utpote non habentes aquam,
ad molendas fruges, necessariam. *Hoc anno, scribit auctor coe-
*Henricus Abbas Ma-
vus, fuit magna siccitas.* Non fuit homo vivens his temporibus, cui
rienmünst. constet tale tempus. Bestiae agri magnam penuriam sustinuerunt. Etiam
in diario. molendina in multis locis steterunt sine aquis: ita ut Susatenses cogerentur
molere in Paderborn.

Joannes His è rerum nostratium promptuario expositis, revertor ad
Fridericus, Elector Sa- acta Caroli V. Imperatoris; cui hoc anno eum in modum fortuna
xo, à Caro- lo V. Impe- favit, ut præcipuos duos Protestantium antesignanos, præclarissi-
ratore vin- mā victoriā de coelo missā, in suam captivitatem & custodiā
citur, & in captivitatē traxerit. Prior horum Joannes Fridericus Elector Saxo, postquam
accipitur. exeunte anno superiore cum suis & Philippi Landgravii copiis in
Surius, Spoud. Ha- suam Saxoniam reversus esset, non solum facillime recuperaverat
Spond. Ha- ea, quæ per absentiam suam istic amiserat; verūm etiam propè
raeus, Chy- trans &c. omnes* Mauritiī patruelis urbes potestati suæ subjugaverat, ex-
*Harens in ceptā Lipsiā ac Dresdā. Indè in vicinas Magdeburgensem & Hal-
ann. brab. berstadiensem ditiones irruens, Joannem Albertum utriusque lo-
Spangenb. in chron. ci Antifitem ejecerat, populos ei subjectos* in suam fidem ade-
Mansf. gerat, Cathedralium Ecclesiarum collegia disturbaverat, mona-
*Harens & steria diripi, monachos divexari, calices, hierothecas, candelabra
Spangenb. ibid. argentea, baculos Episcopales & Abbatiales, & quidquid auri vel
Chyraeus l. argenti in sacris thesauris erat, Islebiam avehi, & ex iis pecuniam
16. Saxon. conflare fecerat. Postremò etiam vicinos Bohemiae populos pecu-
niis

niis & sollicitationibus in eam seditionem egerat, ut non solùm
 Ferdinando Regi se opponere, & omne bellum in Saxonem^{*} de-
 trectare; sed etiam inter se & cum Saxone in foedus ire, cum eo
 militem sociare, & Regis filias Pragensi in arce inclusas tenere ausi
 fuerint. Cæsar, ut primùm ista in hibernis comperit, nihil amplius
 cunctandum ratus, ineunte Martio cum exercitu suo abit Egram,^{6. & 7.}
 Bohemiæ urbem; conjungendus ibidem Ferdinando fratri & Mau-
 ritio Saxonie Duci. His autem à se receptis, velocissimè progre-
 ditur ad inquirendum hostem; eumque tandem die vicesimā quar-
 tā Aprilis mane, prope^{*} Mülbergam oppidum, in adversa Albis<sup>* Surius in
comment.</sup>
 ripa confidentem reperit. Concioni tunc intererat Elector Saxo<sup>Spangenb.
& alii.</sup>
 (erat enim Dominica 2da post Pascha) auditóque, Cæsarem sibi
 tam vicinum esse, maximopere consternatus, imprudenti confi-
 lio statuit locum hunc deferere, & securitatis amplioris causâ^{*} Wit-
 tenbergam aufugere. Praemissis igitur castrorum impedimen-<sup>* descriptio
illō pugnae
to. 2. rer.</sup>
 tis, etiam ipse cum exercitu suo paulatim sequitur: credebat enim,<sup>ges. sub
Carolo V.</sup>
 fluvium tam profundum ac trecentis ferè passibus latum sinè ponte
 navalí trajici non posse; &, priusquam hujusmodi pons fabrican-
 dus esset, satis temporis habiturum se, ut è Cæsaris conspectu fu-
 geret. Commodū tunc evenit Cæsari, ut homo rusticanus,
 cui pridie^{*} duo equi ab hostibus ablati erant, offerret se ad osten-
 dendam equitibus viam in loco proximo, ubi fluvius vadofior,<sup>* Surius in
comment.</sup>
 ac propter firmitatem fundi permeabilis erat. Hunc ergo Cæsar,<sup>Spangenb.
& alii.</sup>
 promisso ingenti præmio, jubet in equo suo præcedere. Sequun-
 tur mox Hungari equites levioris armaturæ, singuli sessorem pe-
 ditem post se ferentes: tum deinde legiones aliorum equitum lo-
 ricatorum, quos cataphractos nominant: demum Cæsar ipse,
 equo Hispano vectus, eum Principibus Ducibúsque ceteris, qui
 ejus castra secuti fuerant. Cùmque omnes in alteram Albis ripam
 eluetati essent; Cæsar illic imaginem crucifixi, tormentario^{*} glo-
 bo perforatam, videns: O Deus! inquiebat, quād facile potes eam<sup>* Surius in
comment.</sup>
 injuriam vindicare, dummodo nunc velis? statimque, non exspecta-
 to peditatu cetero (qui adhuc in perficiendo navalí ponte præpe-
 ditus erat (abeuntem hostem insequitur, è fuga retrahit, ad pu-
 gnam sistit, invadit, cædit, profligat, &, quod omnium fortu-
 natissimum erat, etiam Electorem ipsum cum Ernesto Brunsvi-
 censi captivum accipit, desideratis ex parte sua non amplius quin-
 quaginta^{*} vel centum^{*} equitibus. Ut proinde Cæsar ipse, visâ<sup>* Harœus in
ann. brab.</sup>
 tam admirabili victoriâ, solo equitatu sinè tormentis bellicis im-
 petratâ, non immerito dixerit: veni, vidi; sed Deus^{*} vicit.<sup>* Surius,
& alii.</sup>
 Finito prælio captivus Elector, ad Cæsarem deductus, capite
 nudato inquit: Potentissime et clementissime Cæsar! tuus ego captivus sum:
 peto,

Saxo capti- peto, me ita habeas, uti Principem captivum decet. Priora hujus al-
vus exiuitur dignitate loquii verba, priusquam Elector pergeret, continuò Cæsar inter-
septemvi- cepit, inquiens: Nunc ergo demum agnoscis, quis ego sum? sic antea
rali, terrisq; non loquebare. Saxo enim & Landgravius in hoc tumultu bellico
Electoralib- bus. vocaverant eum *Carolum de Gandavo, qui se fert Imperatorem: eoque
Auctores nomine etiam usi erant * in denuntiatione belli ante annum facta.
iidem.
*Spond. hic Ad alteram vero alloquii partem respondit Cæsar: infortunium hoc
n. 8. tibi met ipse * adscivisti! tractabo te pro tuo merito: eoque dicto eundem,
Spond. ad & Ernestum Brunsvicensem, Alphonso Vives Hispanorum tribu-
ann. 1546. no custodiendum tradidit. Constituerat Imperator Electorem
*Surius in plectere pœnâ capitis: eamque sententiam haud parùm præcipita-
comment. verat concitata rebellio Bohemorum, qui cum pluribus* cohorti-
*Hortens. de bello bus jam erant in via ad succurrentum Saxonum. At ea sententia
germ. l. 7. aliorum Principum interventu mitigata, vitæque gratia postmo-
Hortens. dum concessa est his conditionibus: ut septemvirali dignitate, et omni
loc. cit. ditione ad eam pertinente, pro se suisque successoribus in perpetuum dece-
Surius & ret; neque aliud pro se et illis beneficio Cæsaris retineret, quam terras et urbes
alii. à se habitas in Thuringia: tormenta omnia et apparatus bellicos, in suis ur-
bibus repertos, in Cæsar's potestatem traderet: Magdeburgensem et Hal-
berstadiensem Diocesin Joanni Alberto Archiepiscopo restitueret: judicio
Cameræ Imperialis morem gereret, nec unquam in posterum cum ullo Prin-
cipe contra Cæarem et Ferdinandum ejus fratrem in fœdus iret. His
Philippus peractis, adhuc supererat Philippus Hassiae Landgravius, in cu-
Hassiae Landgravi tradit se po- jus terras jam tota belli moles transferenda erat, nisi quantocuyus
testati Cæ- amicorum suorum operâ præteriorum facinorum veniam & vi-
faris; & cer- tæ gratiam inveniret. Usus igitur intercessoribus, Mauritio Sa-
tis condi- xone & Joachimo Brandenburgico, Halæ Saxonum ad Cæarem
imperat venit, ejusdem pedibus advolvitur, peccatum à se admissum con-
immunita- fitetur, ac demum suas sibi ditiones relinqu , & perpetuæ capti-
vitatem à cu- stodia per- vitatis pœnam remitti impetrat, hisce legibus: ut intrâ menses qua-
petua. tuor centum aureorum millia Cæsari persolvat: arcæ omnes ac munitiones
Helvic. in totius Hassiae, præter Ziegenhainam vel Cassellas, diruat: pulverem tor-
theatr. hist. mentarium et omnia tormenta bellica Cæsari quam primum tradat: Hen-
univers. Surius in ricum Brunsvicensem ejusque filium Carolum vicorem, è custodia dimittit,
comment. et in suas Provincias redire jubeat: federi Schmalkaldico remittit,
Harens in decretis Cameræ Imperialis pareat, et, quidquid Imperator pro tranquil-
ann. brab. litate Germania constituerit, fideliter observet et exequatur. Perluben-
Hortens. 1. de bello ter hæc omnia subscripta & admissa sunt à Landgravio: credebat
germanico enim, se ab omni captivitate liberum & immunem fore. Cæsar
& alii. autem eodem vespere Landgravium in custodiam deduci jussit; ac
*Hortens. deinde pluribus annis captivum tenuit: inquietabat enim, se quidem
Surius, & alii. ei promisso immunitatem* à custodia perpetua, quam promeruerat; non
ta-

tamen addidisse, quandonam à custodia solvi ac liberari debeat. Quia ex re postmodum non parvæ lites, ac demum gravissima bella contra omnem Cæsaris opinionem rursus exorta sunt.

Ceterū & aliqua Westphaliae loca, propter societatem Schmalkaldici foederis, eodem bello non parū detrimenti accepere à Jodoco Croningio Zelandiae Praefecto: qui in fine præcedentis anni è Cæsareis castris in inferiorem Saxoniam demissus erat ad oppugnandos omnes Landgravii & Saxonis amicos. Adduxerat ille secum non parvas Belgarum copias: quibus apud urbem Essendiam, ubi ineunte hoc anno confidere cœperat, tam multi alii spontaneo affluxu conjuncti sunt, ut intrà breve tempus numeraverit decies mille pedites & mille ducentos equites. Cum his mense Januario profectus est primò contra Conradum Comitem in Tecklenburg, Philippi Landgravii affinem: eumque minis ac terroribus coëgit societatem Schmalkaldici foederis ejurare, Dynastiam & arcem Lingensem Imperatori tradere, ac præterea adhuc quindecim millia Imperialium pro mulcta solvere. Cives Osnabrugenses, vicini Comitis exemplo territi, obsidionem sibi intentam continuò redimunt quinque millibus Imperialium; promittuntque Cæsari, se abjectâ Protestantium societate ad ejus obsequium reddituros. Indè Croningius, ad nostræ Dioecesis confinia se convertens, arcem Ritbergicam ante duos annos à Landgraviо captam occupat; eaque Cæsareo præsidio communitatâ, exercitum suum transfert contra Bernardum Lippensem, Landgravii prædicti partibus adhærentem. Cumque & hunc ad Cæsaris obsequium reduxisset; acceptâ duodecim millium Imperialium mulctâ, processit ad urbem Mindam. At illa, tam diu hactenus Cæsareanis imperiis refractaria, continuò portas aperuit, Croningium cum suis copiis intromisit, suoque exemplo vicinos Comites Hohenenses & Schawenburgenses ita conterruit, ut extemplo missis in eam urbem consiliariis declarârint, se Imperatori suo in rebus omnibus morigeros fore, nec ab ejus fide & obsequio unquam recessuros. Lætus hoc armorum successu Croningius promovit castra ad urbem Bremam, unam è præcipuis, quæ in foedere Schmalkaldensi etiamnum persistebant. Ac tametsi fortunâ minùs prosperâ ibidem usus, tandemque etiam glande plumbeâ trajectus occubuerit; diurno tamen hujus urbis obsidio feliciter ^{*Hareus in ann. brab. pag. 645.} impedita, ne Bremenses, Hamburgenses, & aliæ urbes maritimæ, periclitanti à Cæsaris adventu Saxoni, auxilium ferrent.

Franciscus Episcopus Monasteriensis, etiamsi magno suo & suorum subditorum commodo præmaturè se separaverit à societate Protestantium, cui pridem adscriptus fuerat; in Bremensi tamen exiit.

O o

ob-

us al-
inter-
antes
ellico
eōq;
facta.
m hoc
adēm,
tribu-
orem
ipita-
morti-
tentia
stmo-
t omni
ecede-
urbes
uis ur-
et Hal-
judicio
Prin-

His
n cu-
ocys
& vi-
o Sa-
sarem
rcon-
capti-
s qua-
tiones
imtor.
Hen-
dimi-
nuntiet,
inqui-
uben-
debat
Cæsar
sit; ac
uidem
it; non
ta-

possessione obsidione Cæfareano militi non parùm nocimenti intulerat per
 arcis ac præ- arcis Delmenhorstanæ Satrapam & Praefectum Hermannum ab
 fecturæ Ohr. Quod cùm indignè ferrent Cæfareanæ militiae Duces; An-
 Delmen- tonium Comitem Oldenburgensem iteratis literis instigabant, ut
 horstensis, Chytreus l.
 16. Saxon. arcem hanc, velut antiquum suæ gentis patrimonium, recuperare
 Hamel. satageret: addicebántque se libenter hac in re eidem opitula-
 in chron. tuos, &c, ne Imperator aliquam indè offensam capiat, præcautu-
 Oldenb. ros esse. Subinde commodùm accidebat* die Jovis ante palma-
 *Hamelm. rum, ut Hermannus Ohrius potissimum suæ militiae partem à se
 loc. cit. dimitteret, mutandi (ut opinor) præsidii causâ. Usus hac op-
 portunitate Comes Antonius, collectis repente quatuor millibus
 virorum fortium, tacitissimâ nocte proficiscitur Delmenhorstum;
 summóque mane in Dominica Palmarum silentio transmittit fos-
 sas, applicat scalas, aggerem conscendit, arcémque minus custo-
 ditam suo rursum dominio subjicit, posteaquam ab annis* sexaginta
 quinque in Monasteriensium Episcoporum potestate consti-
 tisset.

*ab anno 1482.
 Citatur à Pontifice Roman ad purgandū se de susce. pta heresi Lutherana. Litera Pa-
 pales. Chytreus l. consignatas, pereemptoriè & sub pæna privationis omnium Epi-
 16. Saxon. scopatum suorum, citavit ipsum ad Romanam curiam; jussitque Kleinsorg. ibidem intrà bimestre spatium comparere, & legitimè purgare se in hisl. mſ. Annal. de desertione Fidei Catholicæ, de amplexu hæreses Lutheranæ, Mon. mſ. de novatione rituum Ecclesiasticorum, de admissione heterodoxorum Prædicantium, aliisque rebus contra Ecclesiam Catholicam attentatis. Perditissima tunc fuisset fortuna Principis, nisi Monasteriensis Dicecesis Ordines, ante annos quatuor, eidem in* introducta ad ann. 1543. Monasteri- ensis Epi- scopatus Ordines pro eo intercedunt Romæ, & sententiam privationis interci- piunt. Chytreus l. tam bene merito, paulò mitiū agendum videri, ac priùs omnia loc. cit. pro ipsius reductione tentanda esse, quād ad ejus exauctorationem pro-

procedatur: præsertim cùm adhuc medicabile sit illius vulnus; & ea, quæ in Diœcesi Osnabrugensi per hæreticos labefactata sunt, non minùs ab ipso ad Ecclesiae Catholicae gremium revertente; quām ab alio novo Antistite, corrigi & in statum pristinum revo- cari queant. Eadem occinebat Romæ ipsius Advocatus, Jodocus Hoitfiltius Osnabrugensis, postea Lubecensis Episcopus: qui & causam hanc eò tandem reduxit, ut sententia exauctorationis Fran- cisci Episcopi feliciter sufflaminata fuerit in eventum futuræ con- versionis & resipiscientiæ, de qua plura dicemus anno sequente.